
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 49 del  05/05/2016

OGGETTO: CONCESSIONE IN GESTIONE ED USO DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO 
IN CASALGRANDE VIA S. RIZZA - ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemilasedici il giorno cinque del mese di maggio alle ore 16:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CONCESSIONE IN GESTIONE ED USO DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO IN 
CASALGRANDE VIA S. RIZZA - ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  19  del  28/04/2016 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2016 / 2018;

Considerato che: 

-  il 30 Giugno 2016 scade la convenzione relativa alla gestione dell'impianto sportivo di 
Casalgrande capoluogo Via S.ta Rizza;

- l’Amministrazione comunale non è in grado di gestire con le proprie risorse umane e con 
i propri mezzi l'impianto sportivo di cui sopra comprendente due campi da calcio e relativi 
fabbricati destinati a uffici, spogliatoi, tribune e locali a deposito;

- pertanto occorre individuare un nuovo soggetto a cui concedere in gestione ed uso le 
strutture e gli impianti sportivi del centro predetto;

Ritenuto a tal  fine opportuno intraprendere una procedura di  evidenza pubblica  per  la 
scelta del concessionario nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non 
discriminazione,  parità  di  trattamento,  mutuo  riconoscimento,  proporzionalità  e  previa 
predeterminazione dei criteri selettivi;

Richiamata,  altresì,  la  Legge Regionale  dell’Emilia  Romagna n.  11  del  6  luglio  2007,  
avente ad oggetto la “Disciplina delle modalità di affidamento della gestione di impianti 
sportivi di proprietà degli enti locali”, ed in particolare 
l'art. 1, comma 2 
“L'uso degli impianti sportivi deve improntarsi alla massima fruibilità da parte di cittadini, di  
associazioni e società sportive, di federazioni ed enti di promozione sportiva e di scuole,  
per la pratica di attività sportive, ricreative e sociali  ed è garantito, sulla base di criteri  
obiettivi, a tutte le società ed associazioni sportive che praticano le attività a cui l'impianto  
è destinato.”
l’art.  4,  lettere d),  e)  ed  f),  che enuncia  i  criteri  a  cui  attenersi  nell’individuazione del 
soggetto affidatario:
“….d) utilizzo dell'avviso pubblico come modalità di pubblicità della procedura di selezione,  

idonea a garantirne l'effettiva conoscenza a tutti i soggetti interessati;
e) scelta dell'affidatario che tenga conto dell'esperienza nel settore, del radicamento sul  

territorio  nel  bacino  di  utenza  dell'impianto,  dell'affidabilità  economica,  della  
qualificazione  professionale  degli  istruttori,  allenatori  e  operatori  utilizzati,  della  
compatibilità  dell'attività  sportiva  esercitata  con  quella  praticabile  nell'impianto  e  
dell'eventuale organizzazione di attività a favore dei giovani, dei diversamente abili e  
degli anziani; 

f) selezione  da  effettuarsi  in  base  alla  presentazione  di  progetti  che  consentano  la  
valutazione dei profili economici e tecnici della gestione……..”;

Considerato, da ultimo, che l’art. 1, comma 4, della predetta L.R. 11/2007 pone l’obiettivo 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

di favorire e di valorizzare la cultura dell'associazionismo sportivo espressione del territorio 
e che da anni opera nel settore sportivo e senza finalità di lucro.

Dato atto di condividere i principi ed i criteri sopra ripresi della L. R. dell’Emilia Romagna n. 
11 del 6 luglio 2007;

Ritenuto quindi di formulare alcuni indirizzi al responsabile del servizio patrimonio per la 
pubblicazione  di  un  apposito  avviso  pubblico  per  la  concessione  in  gestione  ed  uso 
dell'impianto sportivo di che trattasi;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di dare mandato al responsabile del servizio patrimonio, per la concessione in gestione 
e uso dell'impianto sportivo comunale sito in Casalgrande Via S.ta Rizza, sulla base dei 
seguenti criteri:
a)  la concessione è relativa a due campi da calcio, e relativi fabbricati destinati a uffici,  
spogliatoi, tribune e locali a deposito;
b)  soggetti  che  potranno  presentare  richiesta  di  partecipazione  alla  selezione  anche 
costituiti in raggruppamento temporaneo di imprese (RTI):
-  società  ed  associazioni  sportive  dilettantistiche  affiliate  alle  Federazioni  sportive 

nazionali;
- enti di promozione sportiva e società a loro affiliate;
- associazioni iscritte all'elenco comunale delle libere forme associative o ad albi previsti 

dalla vigente normativa regionale sull'associazionismo che perseguono finalità formative, 
ricreative e sociali nell'ambito dello sport e del tempo libero;

- società professionistiche o società di gestione impianti.
c)  massimo  utilizzo  degli  impianti  con  un  minimo  di  ore  36  settimanali  garantiti  dal 

concessionario;
d)  la  concessione  dei  locali  avverrà  a  favore  dei  soggetti  che  otterranno  il  migliore 
punteggio sulla base dei seguenti criteri 
- progetto di gestione delle attività sportive;
- affidabilità tecnica
- radicamento nel territorio comunale
- associazioni operanti senza fini di lucro
- proposta investimenti sulla strutture
-  ribasso  sul  contributo  di  gestione  annuo  messo  a  disposizione  dal  Comune  di 

Casalgrande 
e) durata della concessione di anni 5 dal 01/07/2016 al 30/06/2021;
f)  l’avviso  sarà  pubblicato  per  almeno  20 giorni  consecutivi  sul  sito  istituzionale  del 
Comune di Casalgrande.

2)  Di  ottemperare  all'obbligo  imposto  dal  D.lgs  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 del 05/05/2016

Oggetto:  CONCESSIONE IN GESTIONE ED USO DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO 
IN CASALGRANDE VIA S. RIZZA - ATTO DI INDIRIZZO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 17/05/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 17/05/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 del 05/05/2016

Oggetto:  CONCESSIONE IN GESTIONE ED USO DELL'IMPIANTO SPORTIVO SITO 
IN CASALGRANDE VIA S. RIZZA - ATTO DI INDIRIZZO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 06/05/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 23/05/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


